[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  05.02.2025г.     №   221

Об утверждении Порядка и условий выдачи Почетного знака Главы Вольского муниципального района Саратовской области «За отличие в учебе» с серебряным тиснением

В целях поощрения выпускников общеобразовательных учреждений Вольского муниципального района, в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.9 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании ст.ст.29, 35 и 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок и условия выдачи Почетного знака Главы Вольского муниципального района Саратовской области «За отличие в учебе» с серебряным тиснением согласно приложению.

2. Управлению образования и спорта администрации Вольского муниципального района обеспечить проведение мероприятий по  соблюдению условий и порядку выдачи Почетного знака главы Вольского муниципального района Саратовской области «За отличие в учебе» с серебряным тиснением за счет средств бюджета Вольского муниципального района, финансируемых по разделу «Образование».

3. Считать постановление администрации Вольского муниципального района от 23.06.2022 г. № 1179 «Об утверждении Положения о награждении Почетным знаком Главы Вольского муниципального района Саратовской области «За отличие в учебе» с серебряным тиснением» утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов
Приложение

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 05.02. 2025 г. №  221
Порядок и условия выдачи

Почетного знака Главы Вольского муниципального района Саратовской области
«За отличие в учебе» с серебряным тиснением

1.Почетный знак Главы Вольского муниципального района Саратовской области «За отличие в учебе» с серебряным тиснением (далее- Почетный знак) вручается лицам, завершившим освоение образовательных программ среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего общего образования (далее соответственно - выпускники, Организации) и расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области

2.Условия выдачи Почетного знака:

Почетный знак  вручается выпускникам, имеющим итоговые оценки успеваемости "отлично" по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию (далее - ГИА) (без учета результатов, полученных при прохождении повторно ГИА) и набравшим:

· в случае прохождения ГИА в форме единого государственного экзамена (далее- ЕГЭ) не менее 60 баллов на ЕГЭ по учебному предмету "Русский язык" и не менее 60 баллов на ЕГЭ по одному из сдаваемых учебных предметов, либо 5 баллов на ЕГЭ по учебному предмету "Математика" базового уровня (для выпускников, сдающих только учебные предметы "Русский язык" и "Математика" базового уровня);

· 5 баллов по обязательным учебным предметам - в случае прохождения выпускником ГИА в форме государственного выпускного экзамена (далее- ГВЭ);

· 5 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ГВЭ, и не менее 60 баллов по обязательному учебному предмету, сдаваемому в форме ЕГЭ - в случае выбора выпускником различных форм прохождения ГИА (ЕГЭ и ГВЭ).

3.Финансирование расходов, связанных с награждением лиц Почетным знаком, осуществляется за счет средств бюджета Вольского муниципального района по разделу «Образование».

4.Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района:

организует изготовление (приобретение) Почетных знаков и бланков документов к ним;

осуществляет бухгалтерский учет и списание Почетных знаков и бланков документов к ним;

обеспечивает хранение Почетных знаков и бланков документов к ним с учетом их полной сохранности от хищений, пожаров и порчи;

ведет учет и регистрацию лиц, награждаемых Почетным знаком.

5.Ходатайство о награждении Почетным знаком возбуждается общеобразовательной Организацией.

6.Для представления к награждению Почетным знаком в Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района общеобразовательной Организацией направляются следующие документы:

· ходатайство о награждении Почетным знаком;

· информация о полугодовых, годовых и итоговых отметках по всем общеобразовательным предметам учебного плана образовательной программы среднего общего образования и
результатах ГИА по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Сбор, подготовку документов и проекта распоряжения Главы администрации Вольского муниципального района о награждении Почетным знаком осуществляет Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района в течение трех рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

8. Решение о награждении Почетным знаком принимается Главой Вольского муниципального района в течение двух рабочих дней со дня получения проекта распоряжения о награждении Почетным знаком.

9. О награждении Почетным знаком издается распоряжение Главы Вольского муниципального района.

10. Почетный знак вручается выпускникам Организаций в торжественной обстановке одновременно с выдачей аттестатов о среднем общем образовании с отличием Главой Вольского муниципального района либо по его поручению и от его имени его заместителем по социальным вопросам или начальником Управления образования  и спорта администрации Вольского муниципального района.

11.Почетный знак носится на левой стороне груди.

12.В случае утраты Почетного знака дубликат не выдается.

Руководитель аппарата                                                О.Н.Сазанова

Приложение

к Порядку и условиям выдачи

Почетного знака главы Вольского

 муниципального района Саратовской

 области «За отличие в учебе»

 с серебряным тиснением

Информация

о полугодовых, годовых, итоговых отметках по всем общеобразовательным предметам учебного плана образовательной программы среднего общего образования и результатах ГИА

	№ п/п
	Общеобразовательные предметы учебного плана образовательной программы среднего общего образования
	Отметки за 10 класс
	Отметки за 11 класс
	Результаты ГИА

	полу-годовые
	годовые
	итоговые
	полу-годовые
	годовые
	итоговые

Руководитель аппарата
                               О.Н.Сазанова

2